
 

 

P
á

g
in

a
 1

 d
e
 8

 

Resolución No. 190 
(27 de octubre de 2020) 

 

“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se relacionan las 
solicitudes de incentivo económico de deportistas beneficiadas en la segunda 

convocatoria pública dirigida a deportistas que aspiren a hacer parte de los Programas de 
Apoyo de Deportistas de Altos Logros (PADAL) y Futuros Ídolos del Deporte (PAFID), en 

tiempos de Covid-19 y se dicta otras disposiciones” 
 
LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO DISTRITAL DE DEPORTE Y 
RECREACIÓN DE CARTAGENA DE INDIAS –IDER, en uso de sus facultades legales y 
reglamentarias, y en especial las señaladas en el Acuerdo No. 54 del 31 de diciembre de 
1992 y Decreto No. 535 del 31 de mayo de 1995, y  

 
CONSIDERANDO 

 
Que mediante la Resolución No. 131 del 31 de agosto de 2020 se apertura la “segunda 
convocatoria pública dirigida a deportistas que aspiren a hacer parte de los Programas de 
Apoyo de Deportistas de Altos Logros (PADAL) y Futuros Ídolos del Deporte (PAFID), en 
tiempos de Covid-19” 
 
Que mediante Resolución No. 149 del 16 de septiembre de 2020, de acuerdo a lo 
definido en el cronograma fijado para el efecto, se hizo el cierre de la convocatoria en 
curso y se publicó las solicitudes de incentivo económico recepcionadas, de conformidad 
con lo resuelto en el artículo segundo de dicho acto administrativo.  
 
Que en desarrollo de la verificación de solicitudes de incentivos señalada en la etapa 
respectiva de la convocatoria, lo cual se documentó en acta No 1 de fecha 23 de 
septiembre de 2020, el comité evaluador señaló lo siguiente: (…)  una vez realizada la 
revisión pertinente, este comité revisó un total de 248 inscripciones, cuyo detalle se 
encuentra adjunto de esta acta, pero se agrupan de manera consolidada o general así: 
 

REVISION DOCUMENTAL 

PROGRAMA DE 
APOYO 

ADMITIDOS 
POR 

SUBSANAR 
RECHAZADOS REVISADOS 

PADAL 38 59 1 98 

PADAL Discapacidad 0 52 1 53 

PAFID 75 53 2 130 

PAFID Discapacidad 1 2 0 3 

Total  114 166 4 284 

 

Que de acuerdo a la  Resolución No. 158 de 24 de septiembre de 2020 (Estado de Solicitudes 
Recepcionadas - PADAL y PAFID) se corrió traslado para subsanar, presentar observaciones 
y reclamaciones sobre el estado de las solicitudes recepcionadas en la segunda convocatoria 



 

 

P
á

g
in

a
 2

 d
e
 8

 

pública dirigida a deportistas que aspiren a hacer parte de los Programas de Apoyo de 
Deportistas de Altos Logros (PADAL) y Futuros Ídolos del Deporte (PAFID). 
 
Que mediante Resolución No 183 de 2020 se fijó el listado de solicitudes habilitadas 
definitivas y se procedió a evaluar por parte del Comité, tal como consta en el acta No 4 de 
2020, así:  
 

EVALUACION DE REQUISITOS SEGUNDA CONVOCATORIA PADAL - PAFID 

PROGRAMA 
DE APOYO 

RECHAZADOS 
SIN 

SUBSANAR 
EVALUADOS 

TOTAL 
INSCRITOS 

GANADORES INCENTIVO 
TOTAL 

INCENTIVOS 

PADAL 
Convencional 

1 6 91 98 72 $ 4.392.570,08 $ 316.265.046 

PADAL 
Discapacidad 

1 1 51 53 18 $ 4.392.570,08 $ 79.066.261 

PAFID 
Convencional 

1 15 115 131 56 $ 2.633.409,28 $ 147.470.920 

PAFID 
Discapacidad 

0 1 1 2 0 $ 0 $ 0 

TOTALES 3 23 258 284 146 $11.418.549,44 $ 542.802.227 

 

Que en atención al cronograma de la convocatoria actualizado, se procederá a publicar los 
beneficiados con incentivos económicos según criterio del comité de evaluación competente. 
 
Que por lo anteriormente expuesto se: 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Acójase la decisión del comité evaluador documentada en el Acta 
No.4, donde se relacionan los beneficiados con los apoyos ofertados en la “segunda 
convocatoria pública dirigida a deportistas que aspiren a hacer parte de los Programas de 
Apoyo de Deportistas de Altos Logros (PADAL) y Futuros Ídolos del Deporte (PAFID), en 
tiempos de Covid-19, así: 
 

GANADORES DEL PROGRAMA PADAL CONVENCIONAL 

Pos. No. NOMBRE DEL DEPORTISTA DOCUMENTO PUNTOS 

1 22 Emmanuel Cabarcas Diaz 1002196431 104 

2 7 Georgett Paola Aguaslimpias Acosta 1002185875 103 

3 19 Ana Isabel Bolívar Difilippo 1143414452 98 

4 138 Leonela Ines Arenas López 1002190121 81 

5 161 Sebastián Elías Escobar Barboza 1143410495 80 

6 297 Fabiana Andreina Mach Gil 136296193 67 

7 276 Rudolf Adolfo Ramos Diaz 1143414903 64 

8 108 Sofia Pacheco Paternina 1143409890 62 

9 2 Keisy Johana Julio Paternina 1007971985 51 

10 4 Valentina Martínez Patiño 1143411194 50 



 

 

P
á

g
in

a
 3

 d
e
 8

 

GANADORES DEL PROGRAMA PADAL CONVENCIONAL 

Pos. No. NOMBRE DEL DEPORTISTA DOCUMENTO PUNTOS 

11 180 Daniela Palomo Cogollo 1047476397 49 

12 141 Adriana Marcela Rosado Jiménez 1047503102 46 

13 65 Neyla González Petro 1007229433 44 

14 116 Eileen Vanessa Grey Pájaro 1143396896 42 

15 62 Yeison Cueto Murillo 1002200926 41 

16 237 Aldo Enrique Navia Rocha 1050954998 41 

17 173 Yustin Junior Llerena Miranda 1047504833 38 

18 298 Rosaisela Ruiz Villamil 1143406113 38 

19 176 German Danilo Hernández Sánchez 1047397237 37 

20 272 Maderleis Alcázar Cotta 1048605205 37 

21 53 Sebastián Eduardo Joly Hernández 1235040867 36 

22 60 María Andrea Gómez Cantillo 1050971738 36 

23 92 Paula Andrea Martínez Castaño 1047475544 36 

24 126 Deimer Jiménez Hernández 1007655860 35 

25 64 Yeison Rafael Torres Soto 1049944089 34 

26 199 Claudia Patricia Polo Jaraba 45560801 33 

27 86 Katya Milena Alcázar Alfaro 45532635 33 

28 89 Roció Velásquez 1143826234 33 

29 90 Tatiana Margarita Navarro Gómez 1047431002 33 

30 87 Michelle Andrea Caicedo Cabeza 1001900485 32 

31 88 Natalie Paola Gómez Jacome 1007211213 32 

32 241 Brian David Herazo Quintero 1007257193 32 

33 291 Daniel Alejandro Córdoba Olivella 1235038399 32 

34 59 David José Rodríguez Ruiz 1007126516 31 

35 111 Ingrid Carolina Ballestas Ruiz 1143400560 31 

36 50 Jaider José Villarreal Casseres 1052738310 30 

37 51 Luis Fernando Bedoya Ramírez 1016095205 30 

38 52 Mateo Cogollo Villalobos 1047499088 30 

39 85 Carolay Johana Martínez Rojano 1007211438 30 

40 63 Juan David Puerta Arellano 1007786799 28 

41 72 Oriana Margarita Lozano Batista 1001972677 25 

42 91 Yeiner Yosline Rodríguez Urango 1064976097 25 

43 44 Geraldin Marín Romero 1143405020 24 

44 125 Omar Andrés Cabarcas Salcedo 1002201923 24 

45 142 Juan Sebastián Armenteros Herrera 1047502296 24 

46 49 María Belén Navas Movilla 1193267595 23 

47 23 Gary Felipe Arroyo Escalante 1047499240 22 

48 27 María Paz Noriega Ríos 1192776229 22 



 

 

P
á

g
in

a
 4

 d
e
 8

 

GANADORES DEL PROGRAMA PADAL CONVENCIONAL 

Pos. No. NOMBRE DEL DEPORTISTA DOCUMENTO PUNTOS 

49 54 Robin David Herrera Ramírez 1047371474 22 

50 55 Juan Camilo Pérez Caraballo 1047494292 22 

51 78 Yoiner Ernels Gómez Suevis 1143399855 22 

52 95 Oswaldo José Sánchez Caballero 1047464531 22 

53 149 Antonio Alejandro Rocha Jiménez 1001972197 22 

54 150 Jurgen Mercado Ferrer 1001974460 22 

55 16 Alexander Vásquez Villalba 1047468179 21 

56 121 María José Caballero Marrugo 1002192912 21 

57 134 Agustín José Martínez Padilla 1002060120 21 

58 273 Santiago Elías Donado Vitola 1143413473 18 

59 21 Miguel Ángel Puello Espinosa 1050968410 16 

60 43 Leandro Fuentes Orozco 1143338184 16 

61 103 Carlos Enrique Gómez Polo 1050961281 16 

62 104 Arturo Enrique Pereira Viloria 1143354868 16 

63 132 Antonio Javier Cervantes Valdelamar 1143372243 16 

64 12 Gustavo Adolfo Canaval Hincapié 1047444063 15 

65 287 Camilo Andrés Porto Baldiris 1001899950 15 

66 304 Janel Enrique Gary Suarez 1001971612 15 

67 151 Maycoll José Padilla Arrieta 1001968667 14 

68 251 Hendry Gabriel Silva Zabala 1007446137 13 

69 165 Bersy Liliana Caicedo Maza 1049532459 12 

70 179 Josimar Fernando Cardozo Romero 1047376745 12 

71 220 Jorge Eduardo Pastor Arrieta 1007264176 12 

72 244 Ángel David Campo Monroy 1001972180 12 

GANADORES DEL PROGRAMA PADAL DISCAPACIDAD 

Pos. No. NOMBRE DEL DEPORTISTA DOCUMENTO PUNTOS 

1 181 Deimer Zabaleta Paternina 1047496386 43 

2 184 Karina Andrea Montes Hurtado 1143407141 33 

3 3 Mayker Julio Morelos 1047434007 25 

4 29 David Alfonso Doria Pastrana 1047452016 25 

5 45 Keider Esteve Garcés Chima 1047422373 25 

6 69 Leonel Jesús Carreño González 1143246202 25 

7 146 Eduard Ruiz Meléndez 1047501961 25 

8 157 Alan Enrique Asprilla Blanco 1128052527 25 

9 167 Juan David Ríos Palacio 1002308701 25 

10 229 Mauricio Revollo Vásquez 73008432 25 

11 267 Jorge Andrés Villadiego Machacón 1002258065 25 



 

 

P
á

g
in

a
 5

 d
e
 8

 

 
Los beneficiarios anteriores de los PROGRAMA PADAL CONVENCIONAL/ PROGRAMA PADAL 
DISCAPACIDAD tendrán un incentivo individual equivalente a CUATRO MILLONES TRESCIENTOS 
NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SETENTA  PESOS CON OCHO CENTAVOS ($ 4.392.570.08), 
en los términos de la Resolución No 131 de 2020.  
 
 

GANADORES DEL PROGRAMA PAFID CONVENCIONAL 

Pos. No. NOMBRE DEL DEPORTISTA DOCUMENTO PUNTOS 

1 299 Angely Sofía Elles Cardona 1043299549 207 

2 303 Fabiola Valentina Mach Gil 136296122 203 

3 301 Juan Ángelo Marrugo Hurtado 1043658034 124 

4 147 Adriana Del Pilar Meza Pino 1041971964 115 

5 221 Diego Alejandro Watts Camacho 1043300380 113 

6 93 Yorleidis Chavarriaga Blanco 1002198561 88 

7 57 Laura Sofia Pantoja Padilla 1003502286 83 

8 61 Marcos Gabriel Gambin Moreno 1048438967 70 

9 262 Yiseth Melina Sandoval Machacón 1103740586 67 

10 228 Sara Sofía Franco Hernández 1043977934 62 

11 100 Daniela De Jesús Pacheco Romero 1029500357 57 

12 231 Luis Daniel Salgado Gómez 1007120867 56 

13 6 Fabio Humberto Aristizábal García 1043960465 53 

14 18 Carlos Miguel Cortes Castillo 1043649656 49 

15 196 Jesús David Soto Bossa 1043638635 49 

16 216 Edith Andrea Vásquez Carbajalino 1047408750 45 

17 223 Carlos Daniel Almanza Peralta 1003400739 43 

18 162 Gabriel Felipe Aguilar Torres 1007980459 41 

19 271 Carlos Andrés García Barboza 1043304888 38 

20 225 Nataly Caro Turizo 1043303044 36 

21 263 María José Santana Julio 1043653808 36 

22 274 Luis Fernando Guerra Rodríguez 1042580309 35 

23 189 Yeifel Andrés Aguilar Alcalá 1043298794 34 

24 268 Yajiko Javier Cisneros Alzamora 1007120901 34 

25 79 Adrián Martínez Esteban 1043642033 33 

12 107 Víctor Manuel Acosta Jiménez 1143353854 24 

13 148 Bryan Hasley Guzmán Romero 1047450622 24 

14 156 Miguel Ángel Morales Aguas 1128055352 24 

15 269 Jhon Kellys Fruto Castro 1044922904 24 

16 133 Bairon Enrique González Sabalza 1047385443 23 

17 288 Aneiro Reyes Bertel 1043665037 16 

18 109 Darío Alemán Hernández 1047409888 13 



 

 

P
á

g
in

a
 6

 d
e
 8

 

GANADORES DEL PROGRAMA PAFID CONVENCIONAL 

Pos. No. NOMBRE DEL DEPORTISTA DOCUMENTO PUNTOS 

26 56 Brandon Padilla Flórez 1043294137 32 

27 114 Jackleth Sofia Alcázar Romerin 1002198155 32 

28 10 Laura Vanessa Buelvas Bolaños 1007980417 31 

29 190 Ana Sofia Valiente Pineda 1047415845 31 

30 224 Paula Andrés Merlano Castro  1142921811 31 

31 183 Hanna Marcela Ramos García 1043297920 28 

32 32 Gabriela Chávez Sierra 1043296518 27 

33 30 Camilo Andrés Lozada Baleta 1043979365 26 

34 83 Juan Carlos Anaya Barrios 1041971494 26 

35 136 Rebeca Paola García Ruiz 1041977656 26 

36 222 Ashley Carolina Pineda Hernández 1043650610 26 

37 113 Carlos Javier Villegas Ruiz 1042246163 25 

38 128 Janer José Pérez Palomino 1007433233 23 

39 123 Daniela Núñez Correcha 1043974971 21 

40 68 María Cecilia Diaz Martínez 1002198620 20 

41 96 Rafael Gonzales Gonzales 1007962897 20 

42 118 David Santiago Medina Puerto 1042577999 20 

43 98 Roymer Yuel Jaramillo Herrera 1001977878 19 

44 112 Nilson José Polo Rodríguez 1043639783 19 

45 209 Carlos David Cabrera Pertuz 1001979133 19 

46 305 Daniel Esteban Villamil Moreno 1025327051 19 

47 1 Wilfran De Jesús Julio Puerta 1047411369 18 

48 139 Johaner David Gaviria Castilla 1047405787 18 

49 193 Keilyn Patricia García Torres 1048435514 18 

50 67 Dennys Patricia Bravo Álvarez 1048436240 17 

51 84 Natalia Milena Montero Castillo 1043650783 15 

52 120 Erick Enrique Cassiani Ruiz 1002199529 14 

53 295 Yeison Alfredo Ramírez Olivo 1043301692 14 

54 166 Luis Eduardo Padilla Arrieta 1042576909 13 

55 168 Andrés Felipe Puello Pantoja 1042580046 13 

56 169 Farid Leonardo Villegas Torres 1043651988 13 

 

Los beneficiarios anteriores de los PROGRAMA PAFID CONVENCIONAL tendrán un 
incentivo individual equivalente a DOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y TRES MIL 
CUATROCIENTOS NUEVE PESOS CON VEINTIOCHO CENTAVOS ($ 2.633.409.28), en los 
términos de la Resolución No 131 de 2020.  
 



 

 

P
á

g
in

a
 7

 d
e
 8

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Autorícese el pago del incentivo económico señalado en el artículo 
anterior de que trata la presente resolución, con cargo al certificado de disponibilidad 
presupuestal que ampara la convocatoria, así: 
 
 

70% 

 
Una vez se expida, se suscriba y se publique el acto administrativo que adopta la 
decisión tomada por el comité evaluador. 
Para este primer pago, los beneficiados deberán enviar a la cuenta de correo 
electrónico auxpresupuesto@idercartagenadeindias.info , los siguientes 
documentos: 
DEPORTISTAS QUE ACTUAN EN NOMBRE PROPIO: 

1. Cuenta de cobro por el 70% del valor reconocido en el artículo primero. 
2. RUT actualizado del deportista beneficiado. 
3. Certificado bancario del deportista beneficiado. 

 
DEPORTISTAS QUE ACTUAN A TRAVES DE SU REPRESENTANTE LEGAL: 

1. Cuenta de cobro por el 70% del valor reconocido en el artículo primero 
(Deberá ser a nombre del Representante Legal del deportista indicando 
que actúa bajo tal calidad) 

2. RUT actualizado del Representante Legal del deportista beneficiado 
3. Certificado bancario del Representante Legal del deportista beneficiado 

 
El Instituto Distrital de Deportes y Recreación podrá hacer las retenciones que 
indica la Ley para los fines pertinentes. 

30% 

 
Una vez el deportista acredite el cumplimiento de las obligaciones que le asisten 
en desarrollo de esta convocatoria (Artículo cuarto de la Resolución No. 050 del 1 
de abril de 2020 y Artículo décimo cuarto de la Resolución 094 del 19 de junio de 
2020), lo cual deberá constar en documento expedido y suscrito por el comité 
evaluador. 
Para este segundo pago, los beneficiados deberán aportar los siguientes 
documentos: 
DEPORTISTAS QUE ACTUAN EN NOMBRE PROPIO: 

1. Cuenta de cobro por el 30% del valor reconocido en el artículo primero. 
2. Documento de aprobación del cumplimiento de obligaciones suscrita por 

el comité evaluador de esta convocatoria. 
 

DEPORTISTAS QUE ACTUAN A TRAVES DE SU REPRESENTANTE LEGAL: 
1. Cuenta de cobro por el 30% del valor reconocido en el artículo primero 

(Deberá ser a nombre del Representante Legal del deportista indicando 
que actúa bajo tal calidad) 

2. Documento de aprobación del cumplimiento de obligaciones suscrita por 
el comité evaluador de esta convocatoria. 

 



 

 

P
á

g
in

a
 8

 d
e
 8

 

El Instituto Distrital de Deportes y Recreación podrá hacer las retenciones que 
indica la Ley para los fines pertinentes. 

 
ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente resolución en la página web del IDER www.ider.gov.co. 
 
ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE y CUMPLASE 
 

Dada en Cartagena de Indias D. T. Y C. a los 27 días del mes de octubre de dos mil veinte (2020).      
 
 
 
 

GINA VIVIANA LONDOÑO MORENO 
Directora General – IDER 

 
 
Vo.Bo.: Hernando Múnera Cabrera  
            Jefe Oficina Asesora Jurídica  
Proyectó: M José Pereira B/ Asesor Jurídico Externo  

  


